
 
 

Протокол № 26 
 

заседания комитета Саратовской областной Думы  

по образованию и культуре  
 

от «28» февраля 2024 года 

  
Председательствующий: Блатман А.А., председатель комитета 
Саратовской областной Думы по образованию и культуре. 

 
Присутствовали члены комитета, депутаты: Колесникова И.В.,                 
Бакал Н.Е., Буланов Д.А., Бурмак А.В., Еремин А.В., Земсков В.М., 
Литневская Ю.М., Пьяных Д.С., Стифорова Е.Ю., Ткачева Г.М.,                        
Денисенко С.В. 

 

Приглашенные: 
Морозова О.А. – заместитель министра труда и социальной защиты 

области – председатель комитета социальной защиты 
населения;  

Еванжелиста Э.В. 

 

– заместитель руководителя представительства 
Губернатора области и Правительства области в 
органах власти; 

Гусев И.А. – заместитель начальника управления по надзору за 
исполнением федерального законодательства 
прокуратуры Саратовской области; 

Шошина Е.В. 

 

– заместитель начальника правового управления 
Правительства Саратовской области – начальник 
отдела законопроектных работ; 

Погорелова Н.Д. – начальник отдела правового обеспечения 
деятельности областной Думы; 

Румянцева Е.А. – консультант отдела правового обеспечения 
деятельности областной Думы; 

Корнилова Л.И. – член Общественного совета при областной Думе 
седьмого созыва; 

Речман Н.Н. – член Общественного совета при областной Думе 
седьмого созыва; 

Цикунов С.Ю. 

 

– член Общественного совета при областной Думе 
седьмого созыва; 

Чугунов И.С. 

 

– член Общественного совета при областной Думе 
седьмого созыва. 

 
Председательствующий предложил принять проект повестки дня 

заседания комитета Саратовской областной Думы по образованию и 
культуре за основу. 

 

Голосовали: «за» – единогласно.  
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Председательствующий предложил включить в повестку дня заседания 

вопрос «О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной Думы 

Анидалова Александра Юрьевича о награждении Почетной грамотой 

Саратовской областной Думы Фоминой Ольги Петровны» и рассмотреть его 

3 вопросом.  
 

Голосовали: «за» – единогласно.  

 

Председательствующий предложил принять повестку дня заседания 

комитета Саратовской областной Думы по образованию и культуре в целом.  
 

Голосовали: «за» – единогласно.  

 

 

Повестка дня: 

1. О проекте закона Саратовской области № 7-11311 «О внесении 

изменений в Закон Саратовской области «О предоставлении дополнительной 

меры социальной поддержки многодетным семьям, воспитывающим детей, 

обучающихся по образовательным программам среднего профессионального 

образования» (доклад Ольги Андреевны Морозовой, заместителя министра 

труда и социальной защиты Саратовской области – председателя комитета 

социальной защиты населения). 

2. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной 

Думы Блатмана А.А. о награждении Почетной грамотой Саратовской 

областной Думы Шатылко Ирины Викторовны (информация Александра 

Андреевича Блатмана, председателя комитета Саратовской областной Думы 

по образованию и культуре). 

3. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной 

Думы Анидалова А.Ю. о награждении Почетной грамотой Саратовской 

областной Думы Фоминой Ольги Петровны (информация Александра 

Андреевича Блатмана, председателя комитета Саратовской областной Думы 

по образованию и культуре).    

4. Разное. 
 

 

1. О проекте закона Саратовской области № 7-11311                                 

«О внесении изменений в Закон Саратовской области                                       

«О предоставлении дополнительной меры социальной поддержки               

многодетным семьям, воспитывающим детей, обучающихся по 

образовательным программам среднего профессионального образования» 

(Морозова О.А.) 

 

Выступили: Блатман А.А., Денисенко С.В., Гусев И.А., Пьяных Д.С., 

Литневская Ю.М., Чугунов И.С.  
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Рассмотрев проект закона Саратовской области № 7-11311«О внесении 
изменений в Закон Саратовской области «О предоставлении дополнительной 
меры социальной поддержки многодетным семьям, воспитывающим детей, 
обучающихся по образовательным программам среднего профессионального 
образования», внесенный Губернатором Саратовской области, комитет 

Р Е Ш И Л :  
1. Внести проект закона Саратовской области № 7-11311 «О внесении 

изменений в Закон Саратовской области «О предоставлении дополнительной 
меры социальной поддержки многодетным семьям, воспитывающим детей, 
обучающихся по образовательным программам среднего профессионального 
образования» на очередное заседание Саратовской областной Думы для 
принятия в первом и во втором чтениях (прилагается). 

2. Определить в соответствии со статьей 74 Регламента Саратовской 
областной Думы депутата Саратовской областной Думы Колесникову И.В. 
представителем комитета Саратовской областной Думы по образованию и 
культуре для выступления с содокладом, отражающим позицию комитета по 
проекту закона Саратовской области № 7-11311 «О внесении изменений в 
Закон Саратовской области «О предоставлении дополнительной меры 
социальной поддержки многодетным семьям, воспитывающим детей, 
обучающихся по образовательным программам среднего профессионального 
образования», на очередном заседании Саратовской областной Думы. 

 

Голосовали: «за» – единогласно. 
 
 

2. О рассмотрении ходатайства                                                                   

депутата Саратовской областной Думы Блатмана А.А.                               
о награждении Почетной грамотой Саратовской областной Думы                 

Шатылко Ирины Викторовны 

(Блатман А.А.) 
 

Рассмотрев ходатайство депутата Саратовской областной Думы 
Блатмана А.А. о награждении Почетной грамотой Саратовской областной 
Думы Шатылко Ирины Викторовны, заместителя директора 
государственного автономного учреждения культуры «Саратовский 
областной методический киновидеоцентр», комитет 

Р Е Ш И Л :  
1. Поддержать ходатайство депутата Саратовской областной Думы 

Блатмана А.А. о награждении Почетной грамотой Саратовской областной 
Думы за достижение высоких показателей в культуре и активную социально 
значимую деятельность Шатылко Ирины Викторовны, заместителя 
директора государственного автономного учреждения культуры 
«Саратовский областной методический киновидеоцентр». 

2. Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы. 
 

Голосовали: «за» – единогласно. 
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3. О рассмотрении ходатайства                                                                   

депутата Саратовской областной Думы Анидалова А.Ю.                               

о награждении Почетной грамотой Саратовской областной Думы                 

Фоминой Ольги Петровны 

(Блатман А.А.) 
 

Рассмотрев ходатайство депутата Саратовской областной Думы 

Анидалова А.Ю. о награждении Почетной грамотой Саратовской областной 

Думы Фоминой Ольги Петровны, преподавателя по классу домры 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Детская школа искусств № 20», г. Саратов, комитет 

Р Е Ш И Л :  

1. Поддержать ходатайство депутата Саратовской областной Думы 

Анидалова А.Ю. о награждении Почетной грамотой Саратовской областной 

Думы за достижение высоких показателей в культуре и воспитании Фоминой 

Ольги Петровны, преподавателя по классу домры муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская школа 

искусств                № 20», г. Саратов. 

2. Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы. 

 
 

Голосовали: «за» – единогласно. 
 

 

4. Разное 

Информации и вопросов от присутствующих на заседании комитета 

Саратовской областной Думы по образованию и культуре не поступило. 
 

 

Председатель комитета  

Саратовской областной Думы 

по образованию и культуре                                                            А.А.Блатман 


